
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Alessandria del Carretto 
(CS) 

 

 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINA:    
 
N. 292 DEL REG. GENERALE 
N. 226 DEL REG. AREA 
 
DATA: 29/10/2025 

OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE  DEL SERVIZIO DI  RINNOVO FIRMA 
DIGITALE DEL LEGALE RAPPRESENTANTE 
DELL’ENTE. 
CIG: B8BD7265F6. 
 

 
 

L’anno duemilaventicinque il giorno ventinove  del mese di  ottobre  nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Visto il decreto sindacale n.1200 del 11.06.2024 con il quale si è proceduto alla nomina della 
sottoscritta, quale responsabile dell’ufficio tecnico comunale conferiti i poteri di assumere gli atti di 
gestione, compreso l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno;  
Premesso che : 

- il Legale Rappresentante di questo Comune, è dotato di dispositivo di firma digitale per 
esigenze di servizio in adempimento a precise disposizioni normative; 

- è stato necessario rinnovare il servizio di firma digitale del sindaco; 
Visto il preventivo di spesa presentato dalla Ditta EL SPEDIZIONI S.r.l.s. con sede legale in  
Trebisacce, ammontante  ad euro 73,77 + IVA per il rinnovo firma digitale:  certificato di 
sottoscrizione più autenticazione, per l’importo complessivo di euro 90,00, con modalità di 
pagamento tramite bonifico bancario; 
Richiamata: 
-  la determinazione n. 280 R.G. n. 53 R.A. con la quale è stato affidato il servizio di “rinnovo del 
certificato digitale della firma del sindaco”alla  Ditta EL SPEDIZIONI S.r.l.s. con sede legale in  
Trebisacce; 
- la disciplina dello split payment - Art. 17 del D.P.R. 633/1972 con la quale l’Ente versa 
direttamente all’Erario l’aliquota Iva; 
Accertata la regolarità contributiva dell’impresa ai sensi di legge, come da Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (con esito favorevole) Prot. INPS_46724141acquisito da questa 
amministrazione mediante accesso informatico al sistema “DURC online” messo a disposizione da 
INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 08.11.2025; 
Precisato che, ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i., all’affidamento in parola è stato 
assegnato il seguente codice CIG: B8BD7265F6 e che lo stesso, trattandosi di affidamento di 
importo inferiore a € 5.000,00 IVA esclusa, è stato acquisito tramite l’interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici – PCP dell’ANAC; 
Vista la fattura n. 654/2025 del 23.10.2025 acclarata agli atti di questo Ente al prot.2588/2025 del 
24.10.2025 emessa dalla Ditta EL SPEDIZIONI S.r.l.s. con sede legale in  Trebisacce – P. IVA: 
03653240782; 
Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della spesa secondo le modalità dell’art. 184 del 
D.Lgs 267/2000; 
Visto il D. Lgv. n. 267/00 e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
Visto il Regolamento di Contabilità Comunale;  

https://www.agendadigitale.eu/documenti/split-payment-scissione-dei-pagamenti-fino-al-2023-come-funziona/#LArt_17_del_DPR_6331972


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto lo Statuto Comunale; 
 
 

DETERMINA 
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto  
 
1. DI APPROVARE le risultanze della fattura n. 654/2025 del 23.10.2025 acclarata agli atti di 

questo Ente al prot.2588/2025 del 24.10.2025 emessa dalla Ditta EL SPEDIZIONI S.r.l.s. con 
sede legale in  Trebisacce – P. IVA: 03653240782; 

2. LIQUIDARE, ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 la somma di € 73,77 per il  
“rinnovo del certificato digitale della firma del sindaco” alla Ditta EL SPEDIZIONI S.r.l.s. 
con sede legale in  Trebisacce – P. IVA: 03653240782; 

3. DI DARE MANDATO all’ufficio ragioneria ad effettuare la liquidazione dell’IVA per € 16,23 
all’Erario, secondo le modalità dello split payment - Art. 17 del D.P.R. 633/1972; 

4. DI IMPUTARE  la complessiva somma di € 90,00  compreso iva al codice 01.02.1, PDC 
1.03.02.19.001 (VOCE 140/8/1) annualità 2025 ed esigibilità stessa annualità 2025 del 
corrente bilancio di previsione 2025 –2027, che presenta la necessaria e sufficiente 
disponibilità; 

5. DI TRASMETTERE al Responsabile del servizio competente per la relativa pubblicazione 
all’Albo Pretorio informatico del Comune per quindici giorni consecutivi e sul sito web 
istituzionale di questo Ente – Sezione Amministrazione Trasparente in conformità alle vigenti 
Disposizioni Legislative. 

 
A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. si rende noto   il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. 
Linda ADDUCI a cui potranno essere chiesti chiarimenti anche a mezzo telefono n. 0981-53006. 

 
 

 Il Responsabile dell’Area 

 

 

F.to: Arch. Linda ADDUCI 
 
 
 

https://www.agendadigitale.eu/documenti/split-payment-scissione-dei-pagamenti-fino-al-2023-come-funziona/#LArt_17_del_DPR_6331972


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
Impegno N°  Anno 2025 Euro  

  
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti locali 
 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  Capitolo  
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO: 

Si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria 
 

Alessandria del Carretto, li  
 

 Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA 
F.to: Arch. Linda ADDUCI 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 19/11/2025  Il Responsabile dell'AreaArch. Linda ADDUCI 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N.  Registro Pubblicazione 
 
Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Comune dal 19/11/2025 al 04/12/2025 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Alessandria del Carretto, lì 19/11/2025 

 
 
 

Il ResponsabileF.to: Arch. Linda ADDUCI 


